

REPUBLIKA

ROK VII | 1017 PONIEDZIAŁEK, 25 LUTEGO 1929 R.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 55

Minister Mironescu w Warszawie.

Rumuński minister spraw zagranicznych przybył do stolicy celem omówienia sprawy pogłębienia sojuszu polsko-rumuńskiego.

Spółeczeństwo rumuńskie ocenia doniosłość protokołu Litwinowa.

Warszawa, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś wieczorem o godzinie 8.25 przyjechał do stolicy minister spraw zagranicznych Rumunii p. Mironescu w towarzystwie posła rumuńskiego w Warszawie i posła polskiego w Bukareszcie Szembeka dyrektora gabinetu ministra p. Grigorcewa, naczelnika wydziału prasowego min. spraw zagranicznych p. Filofii oraz członków gabinetu ministra radcy Pawlescu i Mawrokordato.

Pozatem przybył młodszy syn p. ministra oraz dziennikarze Livianu przedstawiciel półurzędowej „Dreptatea”, Livianu redaktor polityczny dzienników „Adeworul” i „Dimineata”, p. Bucur i in.

Od granicy towarzyszył gościowi rumuńskiemu zastępca naczelnika wydziału wschodniego p. Edward Raczyński. Na dworcu głównym witali gości rumuńskich p. minister spraw zagranicznych August Zaleski, członkowie poselstwa rumuńskiego z pierwszym sekretarzem Dawidescu na czele, generał rumuński Giteanu, attache wojskowy płk.

Nicolaescu, poseł Czechosłowacji Girza, przedstawiciel Jugosławji Anticz, szereg wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych z szefem protokołu dyplomatycznego p. Romerem i dyrektorem gabinetu p. ministra Szumla-kowskim, naczelnik wydziału wschodnie-go p. Holówko, komitet, porozumienia prasowego polsko-rumuńskiego z p. Grzegorzkiem, szereg dziennikarzy oraz liczne grono publiczności.

Po powitaniach goście przeszli do salonów recepcyjnych na dworcu głównym, gdzie p. minister Mironescu rozmawiał przez pewien czas z p. ministrem Zaleskim, poczem goście rumuńscy odjechali do apartamentów poselstwa.

Oświadczenie rumuńskiego ministra spraw zagranicznych.

Warszawa, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

P. minister spraw zagranicznych Rumunii Mironescu, który w dniu dzisiejszym przybył do stolicy w drodze do Warszawy udzielił wywiadu przedstawicielowi PAT, który wyjechał na spotkanie gości rumuńskich.

Przed rozpoczęciem wywiadu p. minister z wielkim zadowoleniem podkreślił serdeczność i uprzejmość władz polskich, które starały się czynić wszelkie udogodnienia w czasie drogi, zwłaszcza zaś uprzejmość władz lwowskich z p. wojewodą Głuchowskim na czele, które po-

witały p. ministra w czasie postoju pociągu we Lwowie.

Następnie p. minister stwierdził, że jego wizyta jest jedynie aktem kurtuazji, w odpowiedzi na uprzejme zaproszenie rządu polskiego, jednakże przy tej okazji w rozmowach z polskimi meżami stanu p. minister pragnie poruszyć kwestję pogłębienia sojuszu, łączącego tak szczerze dwa państwa, przez omówienie stosunków gospodarczych i kulturalnych. W tej dziedzinie bowiem bardzo wiele dotychczas się mówiło, lecz mało działało.

Odpowiadając następnie, na pytanie, jak rumuńska opinia publiczna przyjęła podpisanie protokołu Litwinowa, p. minister oświadczył, że większa część społeczeństwa zdaje sobie sprawę z doniosłości tego aktu i ocenia należycie jego znaczenie. Choć ze strony niektórych kół, zwłaszcza opozycji dają się słyszeć głosy poddające w wątpliwość samoznaczenie protokołu oraz doniosłość osiągniętego sukcesu, jednak stwierdzić należy, że protokół ten jest poważnym krokiem naprzód do stabilizacji pokoju na wschodzie Europy.

Pochody demonstracyjne w Wiedniu.

Komuniści chcieli wyzyskać sytuację.

Wiedeń, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiejsze pochody Reimwehry i Schutzbundu ograniczyły się tylko do organizacji wiedeńskich.

Według obliczeń uczestniczyło około 9 tysięcy osób w pochodzie Schutzbundu i 4 tysiące osób w pochodzie Reimwehry.

Wiedeń, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiejsze pochody oraz manifestacje socjal - demokratyczno-republikańskiego Schutzbundu i formacji Heimwehry odbyły się bez żadnych starć.

Schutzbund uformował się w pochod i ruszył w kierunku ratusza gdzie przed pomnikiem Republiki odbyła się manifestacja w obecności przywódców partii socjal-demokratycznej.

Formacje Heimwehry odbyły zebranie w Dreherparku koło Schönbrunu, poczem w powrotnej drodze zebranie prze-defilowało przez przywódcami.

Komuniści usiłowali przeszkodzić pochodowi formacji Heimwehry udającej się na zebranie do Dreherparku. Policja aresztowała 40 komunistów za opór lub posiadanie broni.

Premier Bartel w Belwederze.

Warszawa, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dnia 24 b. m. p. premier Bartel udał się do Belwederu, gdzie odbył dłuższą konferencję z marszałkiem Piłsudskim.

Wieczorem p. premier konferował z ministrem Czechowiczem i posłem prof. Krzyżanowskim.

Papież będzie przewodniczył na konsystorzu.

Rzym, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Jak podaje Havas, według pogłosek, obiegających w kołach watykańskich, Ojciec Święty ma w czasie konsystorza przewodniczyć na jednym posiedzeniu publicznem, które odbędzie się w dniu 1 marca i na drugim tajemem w dniu 21 marca r. b. Przemówienie, które papież wygłosi przy tej okazji, będzie miało według tych pogłosek duże znaczenie, gdyż będzie omawiało zawarte ostatnio układy z rządem włoskim oraz rozstrzygnięcie kwestji rzymskiej.

Brak mąki w Jugosławji.

ZAGRZEB, 24 lutego.

Wobec przerwania komunikacji zewnątrz lądowej jak i morskiej między wnetrzem kraju a wybrzeżem dalmatyńskim wytworzyła się niepokojąca sytuacja. Niektóre miasta pozbawione są zapasów mąki:

Burza śniegowa w Turcji.

Konstantynopol, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wskutek burzy śniegowej nie przybył tu express simploński. Sowiecki statek Lenin osiadł na mieliźnie koło Czeka medze, zdołano go jednak zepchnąć z powrotem na morze.

Góra lodowa zbliża się do brzegów Czarnego morza.

Sofja, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Żegluga pomiędzy Warną a Burgas, podjęta ostatnio po pierwszym ruszeniu lodów, uległa ponownej przerwie z powodu ukazania się gór lodowych. Jedną z takich gór sygnalizowano w pobliżu przylądka Emine. Długość jej wynosi 8 km, szerokość 3. Ponad powierzchnią morza góra wystaje do wysokości 1 mtr., zanurza się zaś do głębokości 2-ch metrów. Góra posuwa się w różnych kierunkach zależnie od wiatru, uniemo-

żliwiając całkowicie żeglugę. Odpowiednie władze uprzedziły o niebezpieczeństwie zagraniczne towarzystwa okrętowe, zalecając im chwilowe wstrzymanie wysyłki okrętów do portów morza Czarnego.

Morze u brzegów Warny i Burgas pokryło się ponownie powłoką lodową i przedstawia nietylko malowniczy widok, ale pozwala ponadto na spacerowanie pieszo, a nawet na stałą komunikację po lodzie pomiędzy Warną a Peinerdzik.

Wykrycie organizacji szpiegowskiej na Łotwie która pracowała na rzecz Sowietów.

Ryga, 24 lutego.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Przeprowadzone ostatnio rewizje i aresztowania w Rydze, Libawie i pasie pogranicznym dały władzom policyjnym możliwość wykrycia organizacji szpiegowskiej, posiadającej oddziały w całej Łotwie. Odkryta została generana organizacja białoruskiego oddziału kominternu, na której czele znajdował się nielegalnie przybyły do Łotwy słuchacz agitacyjnych kursów kominternu Chruszczki.

w krótkim czasie zdołał już zwerbować agentów.

Organizacja szpiegowska miała na celu zbierać materiały dotyczące gotowości bojowej armji łotewskiej. Szpiegzy weszli w kontakt z urzędnikami portu libawskiego. Znalezione również wiele dyktaw pochodziących z Rosji sowieckiej. Chruszczki był agentem biura wywiadów czego sowieckiego i podlegał bezpośrednio szefowi wspomnianego biura.

Dyplomata łotewski zaginął bez wieści.

Ryga, 24 lutego.

W tajemniczy sposób zaginął bez wieści łotewski attache handlowy Blumenthal, który przed trzema dniami wyjechał z Rygi do Moskwy.

Dziś poselstwo sowieckie zawiadomiło łotewskie ministerstwo spraw zagranicznych oficjalną notą, że poselstwo w przyszłości nie będzie udzielało wizy wjazdowej Blumenthalowi, gdyż Sowiety oskarżają go, że na czarnej giełdzie wymienił złote 10-rublowe na dolary. Miał on wymienić w ten sposób przeszło 8 tysięcy rubli.

W związku z tem przeprowadzono rewizję u pewnego szewca w Moskwie, który był podobno współnikiem Blumenthala. Znalezione u niego 1300 dol., które skonfiskowano. Szewca owego aresztowano i skazano natychmiast na półtora roku więzienia.

Poważny stan zdrowia Trockiego

Konstantynopol, 24 lutego.

Wczoraj odbyło się konsylium lekarskie, które stwierdziło, że Trocki cierpi na malarję i że stan jego jest bardzo poważny.

Trocki zamierza, o ile uzyska wize wjazdową do Niemiec, odbyć kurację u prof. niemieckiego Klemperera.

Pożar podczas obchodu

rocznicy śmierci Waszyngtona.

JACKSONVILLE (Illinois), 24.2.

W czasie uroczystego obchodu rocznicy śmierci Waszyngtona, w kolegium żeńskim wybuchł pożar, który spowodował śmierć jednej uczennicy, 9 innych odniosło rany.



Dzisiaj i dni nast.

„RAMONA” DOLORES DEL RIO

Pieśni cygańskie oraz romanse odśpiewa art. chór mieszany pod dyr. H. Lewityna.

Orkiestra symf. pod batutą Sz. Bajgelmana

Ceny miejsc na I seans w dni powszednie oraz od 12-3-iej w soboty, niedziele i święta 50 groszy i 1 złoty.

Pod rozkazami Moskwy pozostaje 562 tysięcy żołnierzy armji sow.

Moskwa, 23 lutego. (Polska Agencja Telegraficzna) Agencja sowiecka TASS donosi: Z okazji 11-iej rocznicy istnienia armji czerwonej, departament polityczny czerwonej armji robotniczo-włościańskiej podaje następujące dane statystyczne, dotyczące rozwoju armji czerwonej w okresie 11 lat jej istnienia. W 1914 roku armja rosyjska liczyła 1.423.000 ludzi, w 1918-ym 106 tys., w 1920 — 3.538.000, a od 1924-go stan armji czerwonej wyraża się stałą cyfrą 562 tys. ludzi. Społeczny skład tej armji

jest następujący: 18.1 proc. robotników, 71.3 proc. wieśniaków i 10.6 proc. innych elementów. Ilość komunistów w armji czerwonej wynosi obecnie 99.226. Pod względem narodowości armja czerwona składa się z następujących grup: z żołnierzy rosyjskich — 64.8 proc., Ukraińców 17.4 proc., Białorusinów — 4.2 proc., Żydów — 2.1 proc., Tatarów — 2 proc., Ilość innych narodowości, wchodzących w skład armji czerwonej, stanowi nieco mniej, niż 2 proc. ogólnego stanu.

Stalin boi się Budiennego i zamierza zesłać go na Syberję.

Moskwa, 23 lutego. Prasa sowiecka donosi, iż członek rewolucyjnej rady wojennej Budienny, który znajduje się na Syberji, gdzie dokonywa inspekcję sowieckich oddziałów kawaleryjskich, zachorował w Nowosybirsku. Choroba zmusi Budiennego do przedłużenia swego pobytu na Syberji.

Komunikat ten wydaje się bardzo charakterystycznym, o ile go porównać z ogłoszonym w styczniu r. b. t. zw. listem Trockiego do zwolenników opozycji lewicowej w Rosji. Omawiając niebezpieczeństwo „bonapartyzmu” w ZSSR, wymienił Trocki Budiennego jako ewentualnego kandydata na rosyjskiego Bonapartego.

Obawy przed ewentualnym odegraniem roli Bonapartego przez Budiennego

Ostatnie przemówienie

prezydenta Coolidgea

Waszyngton, 23 lutego. Telegram własny „Expressu”.

W dniu wczorajszym odbyły się tu wielkie uroczystości z powodu rocznicy urodzin Waszyngtona. Na olbrzymim bankiecie wygłosił swe ostatnie przemówienie ustępujący prezydent Stanów Zjednoczonych, Coolidge. Ostrzegł on przyszły rząd przed popełnianiem błędów w polityce zagranicznej i podkreślił wielkie zaufanie, jakie mają do Stanów wszystkie państwa Europy.

Dwaj inżynierowie porwani przez bandytów.

MEKSYK, 24 lutego. Polska Agencja Telegraficzna.

Korespondent dziennika „Excelsor” donosi z Guanajuato, że oddziały wojskowe znalazły zwłoki dwóch inżynierów amerykańskich, którzy porwani zostali przez bandytów w ubiegłą środę w czasie snu. Biuro kopalni, w której pracowali obaj inżynierowie, otrzymało list z żądaniem znacznego okupu. Widocznie bandyci, nie otrzymawszy odpowiedzi na swój list, zabili porwanych inżynierów.

Napad

W dniu wczorajszym na ulicy Franciszkańskiej na Łajba Słodoczewskiego napadł jakiś opryszek, który zranił go dość ciężko nożem. Rannego pogotowie przewoziło do domu. Napastnika ściga policja.

Upadek z 1-go piętra

W czasie naprawy balkonu w domu przy ulicy Miynarskiej 91. spadł z wysokości pierwszego piętra na bruk uliczny robotnik Marjan Druzdziel. Doznał on ciężkich obrażeń cieleśnych. Wezwane pogotowie po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło go do domu.

jest następujący: 18.1 proc. robotników, 71.3 proc. wieśniaków i 10.6 proc. innych elementów. Ilość komunistów w armji czerwonej wynosi obecnie 99.226.

Pod względem narodowości armja czerwona składa się z następujących grup: z żołnierzy rosyjskich — 64.8 proc., Ukraińców 17.4 proc., Białorusinów — 4.2 proc., Żydów — 2.1 proc., Tatarów — 2 proc., Ilość innych narodowości, wchodzących w skład armji czerwonej, stanowi nieco mniej, niż 2 proc. ogólnego stanu.

w toku rewolucji rosyjskiej, skłoniły prawdopodobnie rząd Stalina do wydalenia popularnego atamana na Syberję pod pretekstem inspekcji wojskowej.

Union - W.T.Ł. 2:0 (1:0, 1:0, 0:0).

Wspaniały sukces łódzkiej drużyny hokejowej.

Wczorajsze zawody hokejowe Unionem a W. T. Ł. z Warszawy zakończyły się zasłużonym zwycięstwem łodzian którzy ostatnio poczynili znaczne postępy.

Zawody należały do niezwykle interesujących i licznie zebrana publiczność przez cały czas meczu obserwowała grę w niezwykłym napięciu.

Union zdobywa pierwszą bramkę już w piątej minucie gry (samobójcza). Odtąd gra przybiera niezwykle ostro

tempo. W drugiej tercji Union zdobywa nad przeciwnikiem nieznaną przewagę i Próchniewicz z dalekiej odległości zyskuje drugą bramkę dla łodzian. Dalsza gra toczy się ze zmienną przewagą. Wyróżnił się w Uniońie Próchniewicz, aczkolwiek cała drużyna zielonych grała tym razem wyjątkowo dobrze. W W. T. Ł. wyróżnił się Rybicki Sędziował ku ogólnemu zadowoleniu p. Dreger z Unionu.

Radca Tymieniecki uwzględnił postulaty wysunięte przez delegację, oświadczając jednak, iż w stosunku do cukierni zastrzeżenie sobie bezwzględnie otwieranie takowych o godz. 7 rano, gdyż cukiernie III-go rzędu są uczęszczane

przez pracowników intelektualnych, którzy idąc z rana do pracy mogli zjeść w cukierni śniadanie. Radca Tymieniecki oświadczył, że już w tej sprawie konferował ze starostą Strzezińskim i wydał przychylną opinię, a przedłużenie godzin handlu zależne jest od starostwa grodzkiego. Wobec takiej oświadczenia delegacja zwróciła się do starosty grodzkiego o wydanie w tej sprawie odnośnych zarządzeń przedłużenia godzin handlu w cukierniach III-iej kategorii i szynkarniach. Starosta grodzki oświadczył delegacji, że w tej sprawie wyszły już zarządzenia ministerstwa które zostanie w krótkim czasie ogłoszone w dzienniku wojewódzkim. Delegacja cukrowników i szynkarzy w tych dniach będą interwenjowały w powyższej sprawie w ministerstwie i jak się dowiadujemy, mają nadzieję otrzymania prawa przedłużenia godzin handlu w cukierniach i szynkarniach, gdyż w niektórych miastach Rzeczypospolitej Polski cukiernie III kat. i szynkarnie są otwierane od godz. 7 i zamykane o g. 12 w nocy. (p.)

Pogorszenie bilansu handlowego

za styczeń r. b.

Główny urząd statystyczny ogłosił wczoraj obliczenie bilansu handlowego za styczeń 1929 r.

Bilans ten wyraża się poważnym niedoborem. Ujemne saldo wynosi 78 milionów złotych.

W r. 1928 tylko 5 miesięcy dało jeszcze większy deficyt. Były to: marzec (160), kwiecień (91), maj (94), czerwiec (97), i lipiec (88) milj. zł. Listopad 1928 roku zdawał się wróżyć skłonność do stałej poprawy, gdyż zamknięty był nie doboorem tylko 9 milj. zł. Niestety, już grudzień dał 29, a obecnie styczeń 78 milj. złotych.

Placę tkaczy.

Według danych statystycznych sporządzonych ostatnio — placę tkaczy przędzalniczych w Łodzi w roku 1928 w porównaniu z rokiem 1927 wzrosły o 13 proc.

Wędrowka po stronnicach.

W dniu wczorajszym po odbytem zebraniu grupa dawnych członków PPS która niedawno zaciągnęła się pod sztandary frakcji rewolucyjnej, powróciła na łono P. P. S.

Kradzieże.

Romanowiczowi Chaimowi, ze stajni przy ul. Nawrot 14, skradziono 12 kur, wartości 120 zł. Janowskiemu Leonowi z szafki reklamowej przed sklepem przy ulicy Zielonej nr. 6, skradziono galanterię na sumę 300 zł.

Zylbersztajnowi Chilowi (Zamkowa nr. 5), w Pabjanicach w czasie jazdy tramwajem, skradziono 15 weksli, na sumę złotych 2700.

Bordes Semio, zam. we Lwowie złożył zameldowanie, że z pokoju w hotelu „Polonia” przy ulicy Narutowicza nr. 30 w Łodzi, skradziono mu zegarek i bransoletkę, wartości 750 zł. Lange Oskarowi, ze składu przy ulicy Trelenberg nr. 4, skradziono wędlinę i bieliznę, ogólnej wartości 350 złotych.

Zalazewskiemu Pinkusowi (Ewangelicka 7), skradziono z mieszkania garnitur męski, 2 licztarce, ogólnej wartości 400 zł.

Rakowski Ludwik (Sosnowa nr. 3) przywłaszczył sobie garnitur, wartości 150 zł. wy pożyczony od Borensztajna Wolfa, zam. przy ulicy Głównej nr. 6.

RADJOPROGRAM

Warszawa godz. 11.56 — 12.10 sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie — komunikat lotniczy - meteorologiczny. 12.10 — 13.00 Koncert z płyt gramofonowych. Gramofon i płyty ze składu Rudzkiego (Marszałkowska 146 i 87). 13.00 — 13.15 Komunikaty: meteorologiczny i rolniczy. 14.10 — 14.50 Przerwa. 14.50 — 15.10 Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy i nadprogram. 15.10 — 15.33 Przerwa. 15.35 — 15.50 Tygodniowy przegląd komunikacyjny wygłosi referent prasowy m. komunikacji, p. Tadeusz Strzetelski. 15.50 — 16.45 Koncert z płyt gramofonowych. Gramofon i płyty ze składu Rudzkiego (Marszałkowska 146 i 87). 16.45 — 17.00 Przerwa. 17.50 — 18.50 Transmisja muzyki lekkiej z kawiarni „Gastro-nomja”. Orkiestra pod kier. Lewaka i Mutzmana. 18.50 — 19.10 Rozmaitości. 19.35 — 19.55 Nadprogram i komunikaty 19.55 — 20.00 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego. 20.00 — 20.25 Odczyt p. t. „Mrozy w 1812 r.” — wygłosi prof. Henryk Mościcki. 20.30 — 22.00. Transmisja koncertu z Krakowa. W przerwie komunikaty Teatrów Miejskich. 22.00 — 22.05 Komunikat lotniczy - meteorologiczny. 22.05 — 22.20 Komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT). 22.20 — 22.30 Komunikaty: policyjne, sportowy i nadprogram. — 22.30 — 23.30 Transmisja muzyki tanecznej z sali Małinowej hotelu „Bristol”. Orkiestra pod kier. A. Gołda i Jerzego Petersburskiego.

Dr. med.

J. POLAK

Choroby (astma, pokrzywka, artretyzm)

Piotrkowska 121, m. 3 fr. II p.

tel. 64-21 przyjmuję od 12.30 do 2-iej

FILHARMONJA.

Dzisiaj o godz. 9-iej wiecz. występ teatru żyd.

w programie: „HULAJ KAPCAN”
Udział biorą: Ola Lillth, W. Godlik, J. Strugacz, Nadia Kareni, Sybircowa, Polaszynski, Zucamowicz i inni. — — — Kapelmistrz L. ZELMAN.

Samobójstwo

Marjan Poturaj, zamieszkały przy ulicy Kruczej 21, targnął się na życie, przecinając sobie żyły brzytwą. Wezwane pogotowie opatrzyło mu rany. Przyczyną rozpaczliwego kroku nie ustalono.



LUTY
25
Poniedziałek

Dziś: Zygryda i Wiktora
Jutro: Aleksandra bisk.

Wschód słońca o g. 6.32
Zachód słońca o g. 5.08
Wschód ks. o g. 7.13
Zachód ks. o g. 7.36
Długość dnia: 10.10
Przbyłcie dnia: 2.50

Talony na węgiel dla bezrobotnych będą dziś wydawane.

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym urząd zasiłkowy magistratu m. Łodzi, przystąpi do wydawania talonów na węgiel dla bezrobotnych, pobierających zapomogi, a objętych również miejską pomocą opałow. Talony te wydawane będą równocześnie z wydatkami zasiłków pieniężnych, co stanowić będzie znaczne udogodnienie dla zainteresowanych. Rozdawnictwo węgla dla bezrobotnych prowadzone przez magistrat m. Łodzi odbywać się będzie na składzie przy ul. Węglowej 3. (w)

Dodatkowa komisja poborowa.

Czwartek, dnia 28 b. m. odbędzie się dodatkowa komisja poborowa dla tych poborowych, którzy dotychczas przed komisją nie stawili.

Na komisję tę winni stawić się zamieszkałi w obrębie komisariatów policji 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 w lokalu przy ul. Pomorskiej 18. (b)

Zmiany w sądownictwie łódzkim.

Ostatni „Monitor Polski” przynosi następujące zmiany w sądownictwie łódzkim: Dr. Henryk Stachowski, prokurator przy sądzie okręgowym w Łodzi mianowany został sędzią sądu okręgowego w Toruniu, Edmund Miroszewicz sędzią w sądzie grodzkim w Łodzi, Antoni Regulski sędzią sądu grodzkiego, Zygmund Frydman sędzią w sądzie grodzkim, a wiceprezes sądu okręgowego w Łodzi Stanisław Olszyski notariuszem w wydziale hipotecznym sądu pokoju w Tomaszowie Rawskim. (b)

Egzaminy dla nauczycieli niewykwalifikowanych

Dowiadujemy się z kuratorium łódzkiego, iż dnia 15 kwietnia odbędzie się egzamin metodyczny - pedagogiczny dla nauczycieli czynnych, a niewykwalifikowanych. Egzamin odbędzie się w szkole im. Królowej Jadwigi.

Nauczyciele, którzy pragną w tym terminie przystąpić do egzaminów muszą do dnia 28 lutego złożyć podanie do inspektoratu szkolnego m. Łodzi. (p)

Egzaminy maturalne rozpoczną się 13 maja.

Jak się dowiadujemy z kuratorium łódzkiego, egzaminy maturalne w szkole średniej rozpoczną się w roku bieżącym w pierwszym terminie w dniu 13 maja.

Wobec niewydania przez ministerstwo W. R. i O. P., regulaminu egzaminów maturalnych w bieżącym roku szkolnym odbędzie się według dotychczasowego systemu. (w)

Komisje lotne

sprawdzają ceny węgla.

Z polecenia władz na miasto wydelegowane zostały t. zw. komisje lotne, celem zbadania sprzedaży węgla w Łodzi.

Urzednicy ci w towarzystwie funkcjonariuszy policji zwiedziły składy węgla w naszym mieście i stwierdziły, że wszystkie składy zaopatrzone są w węgiel i że trudności przy nabywaniu węgla nie ma.

Dozorcy domowi grożą strejkkiem wrazie odrzucenia ich żądań w sprawie dodatkowego wynagrodzenia za usuwanie śniegu i rąbanie lodu.

W dniu wczorajszym o godz. 2 pp. w nowej sali zw. zaw. polskich przy ul. Przejazd 34 odbył się wielki wiec dozorców domowych, na który przybyło około 2.500 osób.

Wiec zajął prezes stowarzyszenia dozorców domowych Jakubiak, w asystencji sekretarza Kubika i członka zarządu Lisowskiego. Wiec zwołany był w celu zdania sprawozdania z konferencji delegatów związku z starostą grodzkim p. Strzezińskim i z konferencji z okręgowym inspektorem pracy p. Wojtkiewiczem.

W przemówieniu swem delegat związku chrześcijańskiego p. Mruk oświadczył, iż delegacja udała się do p. starosty grodzkiego z interwencją, ażeby mandaty karne nakładane na dozorców domowych za antysanitarny stan posesyj, wynikały nie z ich winy, lecz siły wyższej, jak mrozy i silne opady były

anulowane. W odpowiedzi p. starosta oświadczył, iż prośbę delegatów zatwierdzi przychylnie w miarę możliwości.

Podczas konferencji z inspektorem pracy p. Wojtkiewiczem delegaci prosili go o zwołanie wspólnej konferencji właścicieli nieruchomości z przedstawicielami zw. zawodowych. celem omówienia dodania pomocy dozorcom przez wynajęcie robotników, przy rąbaniu lodu, zwożeniu śniegu i t. p., gdyż obecnie dozorcy domowi pracują po większej części z całymi rodzinami, a nawet wynajmują na swój koszt robotników, do pomocniczej pracy przy rąbaniu lodu i t. p., jedynie dlatego by ochronić się przed mandatami karnymi, spiswanymi przez policję. Ewentualnie delegaci prosili p. Wojtkiewicza, by w razie zwołania konferencji w ich imieniu poruszył jeszcze sprawę jednorazowego dodatku dla dozorców domowych na

pokrycie kosztów związku, z najmem do pracy przy wyrabianiu lodu, zwożeniu śniegu i t. p. sił pomocniczych.

W odpowiedzi p. inspektor Wojtkiewicz zaznaczył, że porozumi się w tej sprawie z ministerstwem spraw wewnętrznych i z ministerstwem pracy co do całokształtu sprawy i odpowiedź za komunikuje związkowi do soboty dnia 23 lutego. Ze względu na to, że p. inspektor Wojtkiewicz odpowiedzi związkowi nie dał związek zmuszony był zwołać wiec.

Z ramienia związku klasowego na wiec przybyli prezes związku dozorców domowych p. Lanceman i członek zarządu Grzeziński. Po zdaniu sprawozdania przez p. Mruka zabrał głos poseł Urbański — prezes centralnego zjednoczenia zawodowego chrześcijańskiego w Warszawie, który w przemowie swej oświadczył, że inicjatorem słusznych żądań dozorców domowych jest nie łódzki oddział związku, gdyż na terenie całego państwa związki dozorców domowych prowadzą taką samą akcję.

Poseł Urbański twierdzi, że żądania dozorców są słuszne, gdyż władze samorządowe, jak i ministerstwo do obsługi przy wyrabie lodu i przebiecia zasp śnieżnych zaangażowały cały szereg brygad robotniczych, by uporać się z oczyszczeniem torów kolejowych i zasp na szosach, jak i do tej samej pracy na posesjach, należących do samorządów.

Na temat omawianych spraw wywiązała się b. obszerna dyskusja, po której postanowiono, ażeby kierownictwo zw. dozorców zwróciło się ponownie do insp. Wojtkiewicza w sprawie od powiedzi, jaka miała nadejść z ministerstwa, oraz z zapytaniem, czy wspólna konferencja została już zainicjowana. Gdyby do dnia 27 bm. nadeszła odpowiedź odmowna, lub związki nie otrzymały żadnej odpowiedzi, to w dniu wskazanym dozorcy domowi zwołają ponowny wiec, na którym powzięta zostanie decyzja przeprowadzenia akcji strajkowej. (p)

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę naszemu najukochańszemu, nieodżałowanemu

B. P.

JAKUBOWI SZWAJCEROWI

a w szczególności Zarządowi i Członkom Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi, Palestrze Łódzkiej, Kantorowi Synagogi p. Altermanowi, P.P. D-rom Dawidowiczowi, Itelsonowi, Kotzińowi i Heymanowi, składa z głębi zboleńca serca „Bóg zapłać“

Żona, dzieci, matka i rodzina.

Uprasza się o nieskładane kondolencji.

Czy Łaniucha złoży apelację? Skazaniec zachowuje się spokojnie w więzieniu.

Do dnia onegdajszego skazany na śmierć przez powieszenie zabójca małż. Tyszerów i ich służącej Borowskiej, Stanisław Łaniucha, zachowywał się z całym spokojem, na chwile nie zdradzając z żadnymi myślami, świadczącymi o jego depresji duchowej.

W dniu wczorajszym przez cały niemal dzień Łaniucha z nikim nie rozmawiał, zaopiony w swych myślach. Dopiero pod wieczór, korzystając z tego, że nie był sam, Łaniucha zaczął pytać, zresztą bardzo spokojnie, o termin ogłoszenia wyroku z motywami, a gdy mu odpowiedziano, zapytał znów do chwili, ile pozostaje mu czasu do wniesienia apelacji.

Gdy i na to pytanie otrzymał odpowiedź, zapytał znów, czy istnieją jeszcze instancje, które mogą zmienić wyrok sądowe.

Gdy opowiedziano mu, że istnieje jeszcze sąd kasacyjny, a następnie łaska p. Prezydenta Rzeczypospolitej, odpowiedział, że o tem ostatniem wie, ale przypuszcza, że takich morderców, jak naprzykład on p. Prezydent nie ulaskawia.

Po tej rozmowie krwawy morderca popadł w zadumę.

Należy przypuszczać, iż nosi się on z zamiarem założenia apelacji, a nawet kasacji i nie powstrzyma się przed wystosowaniem do p. Prezydenta Rzeczypospolitej prośby o ulaskawienie.

Jest to jednak przypuszczenie, które wobec ciągłych niespodziewanych zwrotów w psychice tego zbrodniarza, nie należy brać zbyt pod uwagę.

W tem miejscu zaznaczyć należy, że Łaniucha spodziewa się wizyty swego ojca, o którego pytał pod wieczór. (w)

Generalne oczyszczenie miasta Dozorcy domowi przystąpią do intensywnej pracy.

W związku z ogłoszonym przez starostę łódzkiego p. Strzezińskiego rozporządzeniem w sprawie oczyszczenia miasta, wobec grożącej odwilży, jak również przywrócenia ludności urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych, w dniu wczorajszym właściciele nieruchomości przystąpili do wykonania tego rozporządzenia.

Wobec krótkiego terminu (do dnia 4 marca b. r. powinien być przywrócony porządek) wczoraj mimo dnia świątecznego dozorcy domów usuwali śnieg z dziedzińców i nieruchomości, ze cie-

ków podwórzowych i ulicznych oraz z dachów.

Pozatem właściciele nieruchomości przystąpili już do uruchomienia nieczynnych dotąd wskutek zamrznięcia lub pęknięcia urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych.

Należy zaznaczyć, że ci właściciele nieruchomości, którzy do dnia 4 marca nie naprawią wymienionych obiektów ulegną karze grzywny do 1.000 złotych, lub karze aresztu do trzech miesięcy, względnie obu tym karom łącznie. (w)

Kontrola młynów i piekarni w województwie łódzkim.

W dniu onegdajszym urząd wojewódzki w Łodzi otrzymał okólnik w sprawie ograniczeń przemiałowych. W myśl tego okólnika wszystkie związki młynarskie cechy piekarskie i t. p. organizacje miejscowe powinny być bezpośrednio zawiadamiane o każdorazowej zmianie typu maki żytniej. Nadto w związku z napływającymi wciąż zażaleniami o nieprzestrzeganiu obowiązujących przepisów rozporządzenia o przemyśle żyta i pszenicy, ministerstwo spraw wewnętrznych raz jeszcze podkreśla konieczność rozciągnięcia ścisłej kontroli nad młynami. W żadnym wypadku nie mogą być tolerowane odchylenia od obowiązującego typu maki żytniej, w kierunku jaśniejszej jej barwy. Kontrola powyższa winna polegać nie tylko na rewizji w młynach, ale również i na kontrolowaniu jakości maki w piekarniach i t. p. zakładach, przerabiających mąkę, oraz w składach maki, celem zbadania źródeł jej pochodzenia. Podczas każdorazowej lustracji piekarni, dokonywanej przez wojewódzką komisję dla badania wypieku chleba, winny być pobierane próbki maki, dla porównania jej z typem urzędowym. (p)

Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: G. Antoniewicza (Pabianicka 50), K. Chądzyńskiego (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembielińskiego (Andrzejka 26), J. Zundelewicza (Piotrkowska 25), M. Kapperkiewicza (Zgierska 54), S. Trawkowskiego (Brzezińska 56). (b)

Dziś i dni następnych.

SPLENDID

II. muz. pod batutą A. Czudnowskiego. — Początek o godzinie 12-iej w poł. —

Wielki film ze złotej serji obrazów wytwórni „SOWKINO“ w Moskwie

KOZACY

według powieści **Lwa Tolstoja**
HRABIEGO

Wielki dramat erotyczny w 10-ciu aktach. — Główne role odtwarzają znani artyści teatru artystycznego w Moskwie. **Obraz ten jest naturalnem odzwierciedleniem prawdziwej duszy kozackiej. — Film pełen nastrojowych momentów. — Cudowne malownicze krajobrazy Kaukazu oraz jego życie i obyczaje.** Dzieło to sfilmowane zostało przez zjednoczone wytwórnie rosyjskie ku uczczeniu 100-letniej rocznicy urodzin nieśmiertelnego filozofa i pisarza rosyjskiego **LWA TOLSTOJA**

Początek seansów o godz. 4.30.

Dziś i dni następnych.

CASINO

Początek o g 12 w poł.

Osnuty na tle świetności dworu ostatnich carów i grozy podziemnej roboty rewolucjonistów, potężny dramat miłosny oficera, staczającego walkę między honorem a miłością kobiety

ADJUTANT CARA

W roli głównej niezapomniany bohater „Tajnego Kuriera“ **IWAN MOZZUCHIN**

oraz najpiękniejsza z najpiękniejszych wiosek **CARMEN BONI**

Tytułowa rola tego wstrząsającego szlag'era ekranowego, dzięki swemu rycersko romantycznemu charakterowi, pozwala Mozzuchinowi na wykazanie swej niezrównanej maestrii w najdoskonalszym oświetleniu.

Ilustracja muzyczna w połączeniu chóru artystycznego pod batutą p. **LEONA KANTORA**.

Początek seansów o godz. 4.30.

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Ryнку

Piotrkowska 294, 22-80

przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszvstkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne. lampa kwarcowa. elektryzacja. Roentgen. szczepienia. analizy (moczu. kału. krwi. płocin. wydzielin itd.) operacje. opatrunki. wizyty na miasto. Porada 4 zł.

Porada dentystryczna i wencrologiczna

dla chor. skórnych. wenerycznych i niemocy płciowej **3 ZŁOTE**

Samodzielny

BUCHALTER - KORESPONDENT świetnie znający niemiecki dobry organizator. b. prokurent bankowy. obecnie szef biura w spółce akcyjnej, poszukuje odpowiedniego stanowiska. Łaskawe oferty sub „Energiczny“ do administracji „Republiki“.

UZYWAJ GRANULKI RUSZYANA!



KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI
FABRYKA CHOROBY FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA

Dr. **Sołowiejczyk**
Specialista chorób skórnych i wenerycznych
Piotrkowska 99
TEL. 44-92
przyjmuje od 2-7 po poł i 8-9 wiecz w niedziele i święta od 11-1.

Dr. **STUPEL**
Szkołna № 12
Choroby włosów. skórne. weneryczne i moczopłciowe. Naświetlanie lampą kwarcową i prom. Roentgena (okazemata, nowotwory złośliwe)
przyjmuje do 6-9

Dr. med **Niewiażski**
specjalista chorób skórnych i wenerycznych przeprowadził się na ul. Andrzejka 5
Tel. 59-48
Przyjmuje od 8-10 i od 5-9.
Oddzielna poczekalnia dla pań.

Obuwie. firanki. swetry. bielizna. manufaktura na raty tanio. **KREDYT** Nawrot № 15. I-sze piętro. front



JEDYNY SPECJALNY (OD 1863 EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD KEFIRU LECZNICZEGO K. SIGALINY
WYPIĆ MOŻNA NA MIEJSCU. DOSTAJĄ DO DOMU NA ŻĄDANIE
UL. NARUTOVICZA (DZIELNA) 6, TEL. Nr. 4640.

WYSTAWA W POZNANIU
3 pokoje umeblowane i 1 pokój 48 mtr. kw. (może być na 10 łózek) z wszelkimi wygodami do odnajęcia na czas Wystawy Krajowej dla reprezentacji firm. lub osób prywatnych. Zgłoszenia: Nawrocki, Poznań, Wały Jagiello Nr. 20.

Ogłoszenia drobne.

BIŻUTERJE kupuje Pełna wartość plus cę. Solidne traktowanie „Precyzja“ Piotrkowska 123, w podwórzu.
ŁÓŻKO białe meblowe z materacem tanio do sprzedania. Piotrkowska 191, off., III piętro.
SPRZEDAŻ okazynie zakupionej biżuterii. „Precyzja“. Piotrkowska 123 w podwórzu.
CIEŻARKI do warsztatów tanio sprzedam. Oferty pod „Cieżarki“.

Lokale

DO WYNAJECIA duży słoneczny pokój frontowy. ładnie umeblowany. Władomość Piotrkowska 189, III piętro, m. 6, od 11-4 popoł.
ELEGANCKI umeblowany pokój z balkonem i używalnością telefonu do odnajęcia dla pani. Władomość ul. Sienkiewicza 52, m. 8 od godz. 2 do 4 po poł.
POSZUKUJE pokoju przyzwoicie umeblowanego, z pościelą, usługą i oddziel. niem. niekrepującem wejściem. Oferty do adm. „Republiki“ sub „A. B.“.
POKÓJ z kuchnią. pół domu i placu do sprzedania 6.500 zł. Władomość ul. Drewnowska 101, w sklepie.
UMEBLOWANY pokój z niekrepującem wejściem do wynajęcia. godz. 5-7. Gdańska 31a, m. 7. II piętro.
POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Za wadzka 1. m. 16.

Posady

MŁODY energiczny mężczyzna na poważniejszym stanowisku ze znajomością prawa. przyjmie chętnie zarząd majątkiem może być doradcą prawnym sekretarzem osobistym mającej osoby Oferty do „Republiki“ pod „Administra tor“.
POTRZEBNA inteligentna panienka do czteroletniego chłopca. tylko z dobrymi świadectwami. Zgłaszać się Pomska 38, między 4-5 do portjera.

SKLEPOWA samodzielna z kaucją do prowadzenia działu piekarsko cukierni czego potrzebna na stałe. Oferty sub „W. K.“ do adm. „Republiki“

MATURYSTKA, znająca języki polski i niemiecki, buchalterje i pisanie na maszynie. poszukuje jakiegokolwiek pracy biurowej. Wymagania b. skromne. Oferty sub „Praca“ do adm. „Republiki“

Rozmaite.

CHOROBY serca. Basadow. astma. Sanatorium „Salus“ D-ra Kupczyka. Kraków. Szuskiego. czek pocztowy na przesyłkę.
Pończochy jedwabne i inne, suknie trikotinowe i t. p. **przyjmuje do reperacji.** ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro. Tanio. bo w prywatnym mieszkaniu.

Doktor Wołkowyski

Ceglina 25. Telefon 26-87
Specialista chorób skórnych. wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową. przyjmuje od godz 8-10, 12-2 i 4-9 w niedz. i święta 1-2

Dr. Różaner

Dzielnia 9
Specialista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciow. Przyjm. od 8-10 i 5-8
Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań. Dla Pań od 3-5 po poł.

Lekarz-Dentysta B. Markus-Nusbaumowa

Piotrkowska 51 tel. 21-23. Godz. przyjęć 3-7

Lekarz-dentysta F. Horowicz

przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294 codziennie od 2-7

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-41.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.) W TEKSCIE: 40 gr. za wiersz milimetry na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zaręcz. i zaślub. po tekście 10 zł. za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejskowe o 50 proc., zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Drobne 12 groszy. — Najmniejszej zł. 1.20, poszuk. pracy 10 groszy.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki“ ze wszvstkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express“ i „Republika“ wraz z odnośnieniem 9.00 złotych.
Wydawca: Władysław Polak Redaktor: Władysław Smólski. W drukarni „Republiki“ s.a. z ogr. odp. Piotrkowska 49 i 61.